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Zusammenfassung der Geschäftsentwicklung im Vergleich zum Vorjahr 
 

Beta Systems schließt erstes Quartal des Geschäftsjahres 2013/14 wie erwartet ab 
 

 Gesamtumsatz erwartungsgemäß auf € 8,7 Mio. zurückgegangen (i.Vj.: € 11,2 Mio.)  

- Rückläufiger Lizenzumsatz mit € 2,4 Mio. ggü. € 5,4 Mio. i.Vj. 

- Teilweise kompensiert durch steigende Wartungsumsätze von € 4,8 Mio. (i. Vj.: € 4,7 Mio.) 

und gestiegene Serviceumsätze von € 1,5 Mio. (i.Vj.: € 1,1 Mio.) 

 EBIT mit € -0,8 Mio. im Rahmen der Erwartungen aber unter dem Vorjahr von € 1,9 Mio. 

 Verbesserter betrieblicher Cashflow sichert komfortable Liquiditätsposition bei € 22,2 Mio. 

 Prognose für das Geschäftsjahr 2013/14 bestätigt 

 

Die Beta Systems Software AG (BSS, ISIN DE0005224406) verzeichnet im ersten Quartal des 

Geschäftsjahres 2013/14 einen erwarteten Rückgang der Umsatzerlöse und des Betriebs-

ergebnisses.  

Dies resultiert vor allem aus dem im Vergleich zum Vorjahresquartal rückläufigen Lizenzumsatz. Die 

neue Produktgeneration Discovery, die einen wesentlichen Anteil am Lizenzumsatz des 

Geschäftsjahres haben wird, wird ab April 2014 ausgeliefert werden. Damit wird der 

Umsatzschwerpunkt bei Softwarelizenzen im zweiten Geschäftshalbjahr liegen. Die langfristigen  
Wartungserlöse steigen wie geplant und liegen 2,8% über dem Vorjahr. Die Serviceumsätze 

entwickeln sich positiv und steigen aufgrund der guten Auftragslage von € 1,1 Mio. auf € 1,5 Mio.  

Gegenüber dem Vorjahr steigen die Kosten für bezogene Leistungen im Zusammenhang mit den 

erbrachten Serviceleistungen, während die übrigen operativen Kosten nahezu konstant bleiben. Damit 

geht das EBIT von € 1,9 Mio. im Vorjahr auf € -0,8 Mio. zurück. Wie der Rückgang bei den 

Lizenzumsätzen entspricht auch die Ergebnisentwicklung den Erwartungen. 

Die Entwicklung des Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit ist saisonal erwartungsgemäß negativ, hat 

sich jedoch gegenüber dem Vorjahreszeitraum nochmals verbessert. Zum Stichtag 31. Dezember 

2013 ist die Liquiditätsposition mit € 22,2 Mio. bei zusätzlichen kurzfristigen Finanzanlagen von  

€ 3,9 Mio. weiterhin sehr positiv. 

Die Ergebnisse des ersten Quartals des Geschäftsjahres 2013/14 bilden die geplante Entwicklung der 

Geschäftstätigkeit ab. Der Vorstand bestätigt daher die im Dezember 2013 abgegebene Prognose. 
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Umsatz- und Ergebnisentwicklung 

    Okt. 2013 -  
 

Okt. 2012 -     
  Ertragskennzahlen (in TEUR) Dez. 2013 Dez. 2012 Abweichung 
          
  Umsatzerlöse 8.732 11.220 -2.488 
  Betriebsergebnis (EBIT) -789 1.864 -2.653 
  EBITDA -576 2.294 -2.870 
  Ergebnis vor Ertragssteuern -702 1.930 -2.632 
  Ergebnis der Geschäftsperiode -748 1.337 -2.085 
  Anzahl der im Umlauf befindlichen Aktien 19.812.761 Stk. 19.812.761 Stk. 0 Stk. 
  Ergebnis je Stammaktie (in €) -0,04 € 0,07 € -0,11 € 

          
 

Der Rückgang der Erlöse im Berichtsquartal gegenüber dem Vorjahr ist vollständig auf geringere 

Lizenzumsätze zurückzuführen. Diese Entwicklung entspricht den Erwartungen, da mit der 

Auslieferung der neuen Discovery Produktgeneration ab April 2014 der Umsatzschwerpunkt für das 

Lizenzgeschäft im zweiten Halbjahr des Geschäftsjahres liegen wird.  

Positiv entwickeln sich im ersten Quartal des Geschäftsjahres die Serviceumsätze, sie steigen um 

34% auf € 1,5 Mio. Dies ist auf die verbesserte Auftragslage für Projekte im Bereich Identity Access 

Management sowie den begonnenen Ausbau der Beratungskapazität zurückzuführen. 

Der Fokus auf eine Steigerung widerkehrender, nachhaltiger Umsätze wirkt sich positiv aus. Die 

Wartungsumsätze steigen gegenüber dem Vorjahr um 2,7% von € 4,7 Mio. auf € 4,8 Mio.  

Der Materialaufwand bzw. der Aufwand für bezogene Leistungen steigt von € 0,6 Mio. auf € 0,9 Mio. 

Während die Aufwendungen für Fremdleistungen bei Softwarelizenzen und Wartung rückläufig sind, 

steigen die Aufwendungen für bezogene Leistungen im Servicebereich überproportional. Diese 

Erhöhung resultiert aus der gestiegenen Gesamtleistung im Service. 

In Folge der Investitionen in neue Mitarbeiter in der Produktentwicklung und im Vertrieb, verbunden 

mit einer Reorganisation des Vertriebes, steigt der Personalaufwand in der Zeit von Oktober bis 

Dezember 2013 im Vergleich zum Vorjahresquartal um € 0,2 Mio. auf € 5,5 Mio. 

Durch das Auslaufen der Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte im Zusammenhang mit 

dem Erwerb der SI Software Innovation GmbH im Jahr 2008, sind die Abschreibungen im 

Berichtsquartal auf € 0,2 Mio. (i.Vj.: € 0,4 Mio) zurückgegangen. Die sonstigen betrieblichen 

Aufwendungen sind von € 3,3 Mio. auf € 3,1 Mio. zurückgegangen.  

Beta Systems erzielt damit ein Betriebergebnis von € -0,8 Mio., das Ergebnis der Geschäftsperiode 

liegt im Berichtsquartal bei € -0,6 Mio. bzw. € -0,04 je Aktie.  
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Finanz- und Vermögenslage 

  Bilanzkennzahlen (in TEUR) 31.12.2013 30.09.2013 Abweichung 
          
  Zahlungsmittel 22.188 29.520 -7.332 
  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 21.990 18.667 3.323 
  Kurzfristige Finanzierung 270 320 -50 

  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 1.703 1.942 -239 

  Eigenkapital 33.026 33.794 -768 
  Bilanzsumme 51.982 52.131 -149 
  Eigenkapitalquote 63,5% 64,8% -1,3% 

  Anzahl der Mitarbeiter 238 239 -1 
  
Beta Systems verfügt zum 31. Dezember 2013 über liquide Mittel in Höhe von € 22,2 Mio. sowie 

kurzfristige Finanzanlagen von € 3,9 Mio. Dies ist ein Rückgang gegenüber dem 30. September 2013 

(€ 29,5 Mio.) aber eine Steigerung im Vergleich zum Vorjahr (€ 21,9 Mio. per 31. Dezember 2012). 

Der Rückgang der Zahlungsmittel im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2013/14 ergibt sich aus der 

Investition in Finanzanlagen in Höhe von € 3,9 Mio., einem dem saisonalen Geschäftsverlauf 

entsprechenden negativen operativen Cash Flow in Höhe von € -2,2 Mio. und sonstigen Investitionen 

in immaterielle Vermögenswerte in Höhe von € 1,1 Mio. 

Durch das Quartalsergebnis ist das Eigenkapital leicht auf € 33,0 Mio. zurückgegangen. Dies 

entspricht bei einer Bilanzsumme von € 52,0 Mio. einer sehr guten Eigenkapital-Quote von 63,5%. 

 

Mitarbeiter und Personal 
In der Beta Systems-Gruppe waren zum 31. Dezember 2013 238 Mitarbeiter/-innen beschäftigt. 

(30. September 2013: 239 Mitarbeiter/-innen). 

 

Ausblick 
Mit Blick auf die Geschäftsentwicklung des Geschäftsjahres 2013/14 bestätigt der Vorstand seine 

Prognose vom 19. Dezember 2013 und geht weiterhin von einem Umsatzwachstum im niedrigen 

einstelligen Bereich und einem negativen Betriebsergebnis (EBIT) von bis € -3,0 Mio. aus. 

 
Nachtragsbericht 
Die Beta Systems Software AG stellt diese Zwischenmitteilung im ersten Geschäftshalbjahr 2013/14 

zum 31. Dezember 2013 gemäß den gesetzlichen Vorschriften auf. Der Berichtszeitraum bezieht sich 

auf die ersten drei Monate des Geschäftsjahres 2013/14 und enthält Informationen über den Zeitraum 

vom 1. Oktober 2013 bis 31. Dezember 2013. Nach dem 31. Dezember 2013 sind keine Vorgänge mit 

wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- oder Ertragslage eingetreten. 

Berlin, im Februar 2014 

 

Der Vorstand 
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Wichtige Hinweise 
 
Diese Zwischenmitteilung ist unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften kein vollständig eigenständiges Informations-
instrument, sondern stellt wesentliche Änderungen zu den Aussagen des zusammengefassten Lageberichts und 
Konzernlageberichts zum 30. September 2013 dar und muss aus diesem Grund in Zusammenhang mit diesem gelesen 
werden. Bezüglich der zukunftsgerichteten Aussagen handelt es sich ebenfalls um eine Aktualisierung der zum 
30. September 2013 getroffenen Feststellungen. Die Ausführungen beziehen sich auf die konsolidierten Geschäftsergebnisse 
der Beta Systems-Gruppe. Die Segmentberichterstattung erfolgt gemäß der Unternehmensstruktur in den Geschäftssegmenten 
Software, Wartung und Services.  
 
Alle in der Zwischenmitteilung genannten Beträge (z.B. Angaben in € Mio.) sowie die daraus abgeleiteten Angaben (z.B. 
Prozentangaben) beziehen sich auf volle Tausend € kaufmännisch gerundete Angaben, so dass Rundungsdifferenzen möglich 
sind. Die Zwischenmitteilung wurde weder durch den Abschlussprüfer geprüft noch einer prüferischen Durchsicht durch den 
Abschlussprüfer unterzogen. 
 
Diese Zwischenmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf Annahmen und Schätzungen der 
Unternehmensleitung der Beta Systems Software AG beruhen. Obwohl angenommen wird, dass die Erwartungen dieser 
vorausschauenden Aussagen realistisch sind, kann nicht garantiert werden, dass die Erwartungen sich auch als richtig 
erweisen. Die Annahmen können Risiken und Unsicherheiten bergen, die dazu führen können, dass die tatsächlichen 
Ergebnisse wesentlich von den vorausschauenden Aussagen abweichen. Die Faktoren, die solche Abweichungen verursachen 
können, sind u.a. im Chancen- und Risikobericht des zusammengefassten Lageberichts und Konzernlageberichts zum 
30. September 2013 genannt. Eine Aktualisierung der vorausschauenden Aussagen durch Beta Systems ist weder geplant 
noch übernimmt das Unternehmen die Verpflichtung dazu. Alle in dieser Mitteilung verwendeten Unternehmens-, Produkt- und 
Dienstleistungsmarkennamen bzw. -logos sind Eigentum der entsprechenden Unternehmen.  
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Finanzkalender und Impressum 
 
 

6. Februar 2014 
Veröffentlichung Zwischenmitteilung 
im ersten Halbjahr 2013/14 
 

9. April 2014 
Ordentliche Hauptversammlung, Berlin  
 
8. Mai 2014 
Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2013/14 
 

14. August 2014 
Veröffentlichung Zwischenmitteilung 
im zweiten Halbjahr 2013/14 
 
Beta Systems Software AG 
 
Die Beta Systems Software Aktiengesellschaft (BSS, ISIN DE0005224406) unterstützt seit über 30 Jahren 
Kunden mit großen, internationalen Organisationen und mit einer umfangreichen IT-Systemlandschaft sowie 
komplexen IT-Prozessen aus den Bereichen Finanzdienstleistungen, Fertigung, Handel und IT-Dienstleistungen 
mit Softwareprodukten und IT-Lösungen. Diese automatisieren, dokumentieren und analysieren IT-Abläufe in 
Rechenzentren und in der Zugriffssteuerung. Steigende Transaktionsvolumen, Datenmengen und Compliance-
Standards stellen dabei höchste Anforderungen an Durchsatz, Verfügbarkeit, Nachvollziehbarkeit und Sicherheit. 
 
Beta Systems wurde1983 gegründet, ist seit 1997 börsennotiert und beschäftigt rund 240 Mitarbeiter. Sitz des 
Unternehmens ist Berlin. Beta Systems ist national und international mit 15 eigenen Konzerngesellschaften und 
zahlreichen Partnerunternehmen aktiv. Weltweit optimieren mehr als 1.300 Kunden in über 3.200 laufenden 
Installationen in über 30 Ländern ihre Prozesse und verbessern ihre Sicherheit mit Produkten und Lösungen von 
Beta Systems. Das Unternehmen gehört zu den führenden mittelständischen und unabhängigen 
Softwarelösungsanbietern in Europa und erwirtschaftet die Hälfte seines Umsatzes international. 
 
Weitere Informationen zum Unternehmen und den Produkten sind unter www.betasystems.de zu finden. 
 
Besuchen Sie Beta Systems auch auf www.twitter.com/BetaSystems und 
www.facebook.com/BetaSystems und www.xing.com/companies/betasystemssoftwareag  
 
 
Unternehmenskontakte: 
Beta Systems Software AG 
Investor Relations 
Tel.: +49 (0)30 726 118-0 
Fax: +49 (0)30 726 118-800 
E-Mail: ir@betasystems.com 
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